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1. Úvodné slovo starostu obce Valaská 
 

Vážení občania,  
 

výročná správa našej obce za rok 2022 Vám poskytuje reálny a nestranný pohľad na dosiahnuté 

výsledky obce a na jej činnosť v uplynulom roku.  
 

Pri skončení kalendárneho a účtovného roka ku každej organizácii neodmysliteľne patrí 

hodnotenie ekonomickej a bežnej činnosti.  
 

V posledných rokoch spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša každodenne veľa 

prekážok a problémov pre organizácie, firmy a v neposlednom rade pre občanov. Zmierniť túto 

situáciu môžeme, ak si budeme navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety, aby sme vytvorili 

pokojné a šťastné podmienky pre život v našej obci.  
 

Rok 2022 hodnotím kladne z hľadiska dosiahnutých ekonomických výsledkov, verím, že 

v roku 2023 sa nám podarí zintenzívniť spoluprácu s organizáciami pôsobiacimi v našej obci 

a to najmä pri organizovaní kultúrnych a spoločenských podujatí. 
 

Chcem sa verejne poďakovať všetkým občanom, ktorí svojou ochotou, obetavosťou 

a množstvom skvele odvodenej práce denne tvoria túto obec, na ktorú môžeme byť právom 

hrdí.  

 

Mgr. Peter Jenča 

starosta obce Valaská 

 

 

2. Identifikačné údaje obce 
 

Názov:    Obec Valaská 

Sídlo:    Nám.1.mája 460/8,  Valaská 

IČO:    00313904 

Štatutárny orgán obce: Mgr. Peter Jenča, starosta obce 

Telefón:   +421486711501 

Mail:    starosta@valaska.sk 

Webová stránka:   www.valaska.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 
 

Starosta obce:   Mgr. Peter Jenča 

Zástupca starostu obce: Ing. Ján Dundovič 

Prednosta obecného úradu:  

Hlavný kontrolór obce: Ing. Bc. Mária Pohančaníková 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Ján Dundovič 

PaedDr. Matúš Magera 

    Bc. Radovan Antal 

PhDr. Mgr. Zuzana Kúdelková 

    Ing. Zuzana Rolincová, MSc. 

    Bc. Marek Mora 

    Ing. Peter Bánik 
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     Milena Dobrotová 

     Jozef Vrbovský 

     Michal Kováč 

     Ľubomír Múka 

 

 

Komisie:    

Komisia pre financovanie a správu majetku – členovia: Ing. Ján Dundovič, Milena 

Dobrotová , PhDr. Mgr. Zuzana Kúdelková, Ing. Peter Bánik, Bc. Radovan Antal Ing. Miroslav 

Filipko 

Komisia pre rozvoj obce, stavebný poriadok a územný plán a pre životné prostredie, 

poľnohospodárstvo a ochranu prírodných hodnôt – členovia: Ing. Peter Bánik, Bc. Marek 

Mora, Ľubomír Múka, Michal Kováč, Ing. Zuzana Rolincová, MSc., Martin Krupa, Blažena 

Pastírová, Jozef Hucík, Jaroslav Poliak, Ing. Zuzana Slezáková, Radovan Sepeši 

Komisia pre kultúru – členovia: Jozef Vrbovský, Michal Kováč, Bc. Radovan Antal, PhDr. 

Mgr. Zuzana Kúdelková, Mgr. Róbert Hlaváčik, Renáta Kubove, Alena Kureková, Mgr. 

Kristína Magerová 

Komisia pre šport – členovia: PaedDr. Matúš Magera, Bc. Marek Mora, Jozef Vrbovský,  

Juraj Kriváň, Mgr. Monika Jenčová, Martin Krupa 

Komisia pre sociálne veci a školstvo – členovia: Ing. Zuzana Rolincová, MSc., Milena 

Dobrotová,  Blažena Pastírová,   Marta Petrová, Mgr. Danka Dorková,  Mgr. Beáta 

Némethová, Mgr. Janeta Nitková, Libuša Held 

Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

a prešetrovanie sťažností – členovia: PhDr. Mgr. Zuzana Kúdelková, PaedDr. Matúš Magera, 

Ľubomír Múka, Michal Kováč, Bc. Radovan Antal, Bc. Marek Mora 

Komisia Zboru pre občianske záležitosti – Mgr. art. Martina Hricovíny, Mgr. Eva Hanková, 

Mgr. Mária Pacerová, Mgr. Blanka Kyseľová, Mgr, Beáta Némethová, Mgr. art. Adriana 

Bundová 

 

Obecný úrad: Ing. Alexandra Poliaková–sekretariát a podateľňa 

Ing. Zuzana Slivková, Silvia Vlkoláčková – finančný úsek 

Zuzana Dianišková – dane a poplatky 

Mgr. Zlatica Starke – práca a mzdy, personalistika 

Ing. Janka Rástočanová, Jaroslav Peťko – výstavba, územné plánovanie, 

životné prostredie 

Mgr. Alena Neuzerová – úsek správy majetku a podnikateľských činností 

Danka Králiková – matrika, register obyvateľstva 

Mgr. Janka Maličká – životné prostredie, odpadové hospodárstvo 

Bc. Silvia Krupová – sociálne služby 

Bc. Barbora Morová – knižnica, úsek kultúry 

Monika Ujčíková - upratovačka 

 

Opatrovateľská služba: Božena Frančáková - opatrovateľka 

    Bc. Stela Kúdelková- opatrovateľka 

    Mária Michalíková- opatrovateľka 

    Anna Kutliaková- opatrovateľka 

    Gabriela Šiketová- opatrovateľka 

    Lucia Černáková- opatrovateľka 

    Oľga Datková- opatrovateľka 

    Tatiana Pacerová – opatrovateľka 
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    Elena Kysucká – opatrovateľka 

    Eva Tomášiková – opatrovateľka 

    Simona Kollárová – opatrovateľka 

    Jadviga Lamperová – opatrovateľka 

    Renáta Rusová – opatrovateľka 

    Zuzana Demeterová – opatrovateľka 

    Brigita Pisárová - opatrovateľka 

 

Spoločný obecný úrad – opatrovateľská služba: PhDr. Soňa Ďaláková – odborný referent              

SOU pre výkon OSL 

 

Rozpočtové organizácie obce: 

 

Názov:    Základná škola Jaroslava Simana 

Sídlo:    Októbrová 16,  Valaská 

IČO:    37828401 

Štatutárny orgán RO:  PaedDr. Michaela Badinková, riaditeľka školy 

Telefón:   +421486176927 

Mail:    riaditel@zsvalaska.edu.sk 

Webová stránka:   www.zsvalaska.edupage.sk 

 

Názov:    Materská škola 

Sídlo:    Švermova 452/8,  Valaská 

IČO:    42310989 

Štatutárny orgán RO:  Mgr. Iveta Babčanová, riaditeľka školy 

Telefón:   +421486175293 

Mail:    mskolka@sanynet.sk 

Webová stránka:   www.msvalaska.sk 

 

Názov:    Základná umelecká škola 

Sídlo:    Záhradná 46/1,  Valaská 

IČO:    42310997 

Štatutárny orgán RO:  PaedDr. Adriána Škrváňová, DiS.art, riaditeľka školy 

Telefón:   +421486176714 

Mail:    zusvalaska@gmail.com 

Webová stránka:   www.zusvalaska.estranky.sk 

 

Príspevkové organizácie obce: 

 

Názov:    Technické služby Valaská 

Sídlo:    Nám.1.mája 460/8,  Valaská 

IČO:    50623664 

Štatutárny orgán PO:  Michal Lengyel, riaditeľ TS 

Telefón:   +421904610372 

Mail:    tsvalaska@gmail.com 

Webová stránka:   www.valaska.sk    

http://www.zsvalaska.edupage.sk/
http://www.msvalaska.sk/
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4. Poslanie, vízie, ciele  
 

Poslanie obce:  

Zvyšovanie kvality života obyvateľov obce – obec, ktorá napreduje. 
 

Vízie obce:  

Obec bude vyvážene a ohľaduplne využívať svoje prírodné bohatstvo za účelom jeho 

ekonomického a ekologického zveľaďovania. Do šírenia kultúrnych hodnôt sa budú zapájať 

hlavne kultúrne spolky orientujúce sa na prezentáciu tradičných remesiel a zvyklostí. 
 

Ciele obce:  

Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce Valaská po ekonomickej, sociálnej a kultúrnej 

stránke. Ekonomický, kultúrny a spoločenský rast bude zabezpečený prostredníctvom 

disponibilného potenciálu nachádzajúceho sa v ľudských, prírodných a ekonomických 

zdrojoch. Hlavné zameranie ekonomickej činnosti bude obec smerovať do zlepšovania 

podmienok života obyvateľov obce v zdravom životnom prostredí pri zachovaní okolitého 

prírodného potenciálu. Zabezpečiť ochranu životného prostredia a jeho zveľaďovanie hlavne 

v podobe rozvoja a kultivácie oddychových zón v obci. Obec bude podporovať služby a takú 

výrobu, ktorá nezaťažuje životné prostredie. Vytvorí podmienky na zveľadenie katastrálneho 

územia, s cieľom zachovania atraktivity obce na bývanie bez rušivých vplyvov a priemyselnej 

výroby. Opatreniami pre podporu malého podnikania a služieb sa bude snažiť znižovať 

nezamestnanosť. V oblasti cestovného ruchu vytvorí podmienky v rámci hodnôt 

nachádzajúcich sa v okolí. Pre obyvateľov dôchodkového veku vytvorí podmienky pre dôstojné 

prežitie staroby.  

 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : Obec leží v strede Slovenska, v regióne Horehronie. Rozprestiera sa  

na úpätí Nízkych Tatier a Slovenského rudohoria, v doline Hrona 

v časti Horehronské podolie, Časť Bystrianske podhorie. 

                                           Patrí k okresu Brezno v Banskobystrickom kraji.  

                                           Jej zemepisné súradnice sú:  48o48“ severnej zemepisnej šírky,                    

                                                                                         19o34“ východnej zemepisnej dĺžky. 

 

Susedné mestá a obce :  Obec susedí na východe s mestom Breznom, na juhu s obcou Hronec, 

                                       na západe s obcou Podbrezová a na severvýchode s obcou Bystrá. 

 

Celková plocha intravilánu obce : 154,8 ha 

 

Nadmorská výška :       Stred obce je vo výške 470 m n.m. Minimálna nadmorská výška je  

v západnej časti územia obce na sútoku Hrona a Čierneho hrona –            

460 m n.m., Maximálna nadmorská výška je vo východnej časti k.ú.             

na kóte v Hnusnom – 750 m n.m. 
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5.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov :   61 ob./km2, 3550 obyvateľov 

 

Národnostná štruktúra* :  - slovenská národnosť – 91,97 %, česká – 1,06 %, poľská – 0,03 %,  

nemecká – 0,05 %, rómska – 5,18, maďarská – 0,21, ukrajinská - 

0,03 %,   

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania* : - rímsko-katolícke – 69,26 %, 

evanjelické – 4,32 %,, gréckokatolícke – 0,80 %, pravoslávne – 0,18 %, Čs.                                         

Husitské – 0,03 %, bez vyznania – 20,30 %, ostatné – 0,05, nezistené – 3,83 %. 

 

Vývoj počtu obyvateľov : Rok 1950 – 1929 ob., r.1961 – 4462 ob., r.1970 – 5373 ob.,                                    

r.1980 – 4726 ob., 1991 – 3898 ob., r.1996 – 3846 ob., r.2001 – 

3862 ob., r. 2007 – 3873 ob., r. 2011 – 3808, r. 2013 – 3836, r. 

2016 – 3742 ob, r.2017 – 3654 ob., r. 2018 – 3610 ob., r.2019 – 

3550 ob., r. 2020 – 3498 ob., r. 2021 – 3477 ob., r. 2022 – 3456 

ob. 

 

 

5.3 Symboly obce 

 

Erb obce: 

bol schválený uznesením Obecného zastupiteľstva vo Valaskej uznesením č. 35/2007 OcZ 

tak, ako je zapísaný v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod signatúrou Valaská 

V-52/2007 pozostávajúci z erbového štítu so znamením. Erb obce Valaská tvorí erbový štít 

so znamením. V zelenom štíte medzi dvoma striebornými stojacimi ovečkami na 

striebornom položenom hadovi stojaci striebroodetý valach v zlatej vysokej čiapke, 

v zlatom širokom opasku a zlatých krpcoch, v pravici so striebornou valaškou, pri hlave 

sprevádzaný nebeskými telesami, vpravo strieborným obráteným polmesiacom, vľavo 

zlatou hviezdou. 

Vlajka obce: 

Vlajku obce Valaská tvorí sedem pozdĺžnych pruhov vo farbách zelenej (1/9), bielej (1/9), 

zelenej (3/9), bielej (1/9), žltej (1/9) a zelenej (1/9). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená 

je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do 1/3 jej listu. 

Pečať obce: 

Pečať v jednoduchej (základnej) forme obsahuje reliéfny menší erb obce Valaská                      

s kruhopisom. Kruhopis nad erbom obsahuje text OBEC VALASKÁ, tvorený veľkými 

tlačenými písmenami.  Priemer pečate obce je 36 mm.  
 

 

 

 

5.4 Logo obce 

V roku 2020 bola vyhlásená súťaž o návrh loga k 550. výročiu vzniku našej obce. Víťazom sa 

stala žiačka Základnej umeleckej školy Valaská.  
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5.5 História obce  

Dejiny Valaskej sa spájajú s dvoma listinami. Prvú z nich vydal uhorský kráľ Ľudovít I. v roku 

1361. Napísaná bola v Ľupči. Z nej sa dozvedáme, že Pavel, syn Štefana, v lese, na opustenom 

mieste, ktoré sa volá Hronec, vlastnoručne vyklčoval les, pôdu zmenil na plodnú a užívateľnú 

a na tom mieste založil dedinu a osídlil ju. Keďže týmto preukázal kráľovi dobré služby, ten 

jemu a jeho dedičom a všetkým ďalším potomkom udelil slobody a práva v uvedenej obci a na 

jej území poberať úžitky z pôdy, pastvín, lesov a rybolovných tokov, ako aj šoltýske právo 

navždy a neodvolateľne. Išlo o správnu a súdnu právomoc, zvýšené nároky na pôdu a podobne.  

Listinu dal potvrdiť kráľovi Žigmundovi Lacko, syn Pavla z Hronca – pre seba, svojich 

dedičov a všetkých potomkov. Stalo sa tak opäť v Ľupči roku 1390. Listina vydaná kráľom 

Ľudovítom I. a potvrdená kráľom Žigmundom sa dostala i ku kráľovi Matejovi Korvínovi. 

Predkladal ju Štefan, syn Pavla z Hronca. Kráľ Matej ju dal overiť a potvrdil v Budíne v roku 

1462. Druhú listinu, ktorá sa vzťahuje na počiatky Valaskej, vydal Vít Muhlstein, župan 

Zvolenskej stolice a správca kremnickej komory z poverenia Jána Ernsta, pána Ľupčianskeho 

hradu. Za preukázané služby ju dostal Valach Ladislav. Ňou jemu a jeho dedičom a všetkým 

potomkom udelil šoltýske právo v obci Štiavnica. Uvádza sa ,že šlo o také práva, aké majú 

ostatný šoltýsi a starostovia. Išlo o pôdu – polia, lúky a pastviny v dvojnásobnej výmere k iným 

tam žijúcim poddaným. On a jeho dediči sa vynímajú z povinnosti voči hradu, ale sú povinní 

rešpektovať práva hradu, osobitne právo rybolovu na Hrone. Táto listina bola vydaná v Banskej 

Bystrici v roku 1470.  V súvislosti s osobami sa obec v tom čase spomínala ešte trikrát. V roku 

1514 majiteľ ľupčianskeho panstva Damián Dóci povolil Šimonovi, šoltýsovi zo Štiavničky 

postaviť si mlyn neďaleko od obce, na Studničke. Dal jemu, jeho dedičom a potomkom právo 

tento mlyn prevádzkovať a brať si z neho úžitky. Zaviazal ho ale preukazovať zemepánovi 

služby „podľa tradície“. V roku 1516 zabili Brezňania Mikuláša, šoltýsa z Valaskej. Z roku 

1528 pochádza sťažnosť mesta Brezna na Valašťanov, že im v ich vlastnom chotári bránia pásť 

ovce a prichytené odháňajú a zajímajú. V prvom známom súpise obcí ľupčianskeho panstva 

z roku 1424 je  - mimo iných obcí – zaevidovaná obec Toghart. Zo zakomponovania do 

evidencie obcí vyplývalo, že to bola najvýchodnejšia obec. Niektorí autori identifikujú Toghart 

ako predchodcu Valaskej. Zo súpisov v 16. storočí sa takýto miestny názov vytratil a viac sa 

neobjavil. Názov Valaská v rôznych kombináciách sa nachádza v písomných prameňoch od 

začiatkov 16. storočia (r.1528 ako Olahfalva, 1535 – Walachos Dorf, 1563 a 1565 – 

Valachorum villa, Wallachisches Dorf). Od začiatku 17. storočia historické pramene poznajú 

len jeden názov: Valaská. Listina z roku 1470 o šoltýskom práve pre Ladislava sa považuje za 

jedinečný doklad valaskej kolonizácie.  Štiavnica v čase jej vydania už existovala, takže jej 

pôvod nie je valaský. Osadníci na valašskom oráve mohli bývať na teritóriu Štiavničky, možno 

na území dnešnej materskej časti obce. Keď ich počet narastal, okolité obyvateľstvo nimi 

obývanú osadu začalo označovať ako Valaskú. Tá svojou početnosťou a významom prekonala 

pôvodnú obec, ktorá sa prestala evidovať. S feudálnym ľupčianskym panstvom je spojených aj 

nasledujúcich 400 rokov jej existencie až do roku 1848, keď bolo zrušené poddanstvo. 

Historicky nové podmienky pre Valaskú priniesla druhá polovica 16. storočia, keď sa 

ľupčianske hradné panstvo opäť dostalo do kráľovského vlastníctva.  Od druhej polovice 16. 

storočia sa Valašťanom začalo obmedzovať slobodné, ale najmä svojvoľné pasenie stád oviec 

a kôz, ako ho dovtedy praktizovali. V roku 1564 vydal kráľ zákon na ochranu lesov. Na 

Čiernom Hrone sa začali objavovať pracovné skupiny drevorubačov, ktorí klčovali les, 

skultúrňovali uvolnenú pôdu a chovali zvieratá. V bezprostrednej blízkosti Valaskej sa začalo 

rozvíjať štátne podnikanie. Po roku 1670 sa Valašťania opäť stali poddanými štátneho 

ľupčianskeho hradného panstva. Z druhej polovice 17. storočia sú záznamy vo farskej kronike 

o pobyte a pohybe vojsk proti Turkom vo Valaskej. 15. mája 1576 napadli Valaskú kuruci 

a zajali miestneho katolíckeho farára, organistu a ďalších občanov. Neskôr ich za peniaze 

prepustili. V nasledujúcich rokoch kuruci Valaskou častejšie prechádzali a neskôr sa aj 
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trvalejšie usadili. Prepukli boje medzi nimi a kráľovskými vojakmi. Vojnové časy priniesli hlad 

a epidémie. Stavovský odboj sa skončil mierom až v roku 1711.  Právom valašského 

obyvateľstva bolo slobodné pasenie stád ovcí a kôz. Teritórium miestnych valachov siahalo od 

hole bystrá na severe až po Klenovský Vepor na západe. Valasi museli pásť aj panské ovce. Za 

úžitok od nich valasi panstvu platili. Prvé nepriame správy o povinnostiach poddaných sú 

z roku 1505, z čias zemepanstva Dóciovcov. 1. januára 1663 bol spolumajiteľom ľupčianskeho 

panstva Františkom Vešelénim vydaný súpis poddanských povinností – urbár. Z 31. augusta 

1690  pochádza ďalší urbár vydaný komorou. Z neho vyplýva, že bývalý šoltýsky mlyn na 

potoku Bystrianka si vyhradila komora. Pri dokumentácii k urbárskej regulácii je najstarší 

odtlačok obecného pečatidla. Bol v ňom valach v klobúku s valaškou v ruke. V roku 1770 bolo 

vo Valaskej celkom 81 užívateľov urbárskej pôdy. V 18 storočí sa v regióne vybudovali 

základy modernej industriálnej spoločnosti. V tesnom susedstve s Valaskou, dokonca v jej 

chotári  sa rodil nový svet robotníckych kolónií. Legislatívny koniec stredovekému spôsobu 

života vo Valaskej prinieslo zrušenie poddanstva v roku 1848. Boli vytvorené urbárske súdy. 

V roku 1896 bol vymedzený chotár Valaskej. Do neho bola začlenená Štiavnička, Piesok, 

Chvatimech a Čierny Potok. Pôvodný valaštiansky chotár mal výmeru 24 000 ha. Z pôvodného 

chotára bol potom vyčlenený pôdny fond pre 18 obcí a jeho výmera sa upravila na 6 424 ha. Po 

revolúcii 1848 – 1849 mal pre Valaskú najväčší význam modernejší inštitút samosprávy, ktorý 

pozostával zo slobodnej voľby starostu, obecného predstavenstva a zastupiteľstva. V druhej 

polovici 19. storočia bol v bezprostrednej blízkosti Valaskej a jej chotára vybudovaný hutnícky 

komplex. Práca v hutníctve sa stala novým zdrojom príjmov Valašťanov. 15. decembra 1895 

bola Valaská napojená na železničnú trať a do obce prišiel prvý vlak. Zavedením trate do 

prevádzky začal odlev zamestnancov a nastala éra vysťahovalectva a nezamestnanosti, ktorá 

trvala až do vypuknutia I. svetovej vojny. Po jej ukončení v roku 1918 v obci nezamestnanosť 

pokračovala.  V čase veľkej hospodárskej krízy v 30. rokoch sa cesty za prácou do zahraničia 

ukončili. 12. 2. 1922 bol v obci založený miestny odbor Matice slovenskej. V apríli 1923 

úverové družstvo a v priebehu rokov vznikli mnohé politické strany. V roku 1925 vznikol 

v obci vzdelávací spolok a pracovalo združenie katolíckej mládeže, Jednotného roľníckeho 

dorastu, remeselnícka mládež a divadelný ochotníci. V roku 1934 sa začalo s výstavbou novej 

dvojtriednej obecnej ľudovej školy. Do druhej svetovej vojny bola zatiahnutá aj Valaská a od 

fašistických okupantov ju 6. marca 1945 oslobodili rumunské vojská. V roku 1947 bolo 

založené Roľnícke strojové družstvo a v auguste 1958 Zbor pre občianske záležitosti.  V roku 

1956 bol vo Valaskej otvorený poštový úrad. V 50. rokoch sa začal meniť extravilán obce, 

začalo sa s výstavbou bytových a rodinných domov. V roku 1965 sa výstavba utlmila a 

dokončovalo sa pozvoľným tempom. V roku 1969 bol počet školopovinných žiakov vo 

Valaskej 1250. Uvedený počet podnietil k výstavbe novej 27 - triednej základnej školy. 

V priebehu nasledujúcich rokov vznikali v obci mnohé organizácie a inštitúcie, z ktorých 

mnohé si zachovali svoju funkčnosť až dodnes. Obec prešla mnohými kultúrnymi, 

spoločenskými, komunálnymi a politickými zmenami a v jej vedení sa vystriedali viacerí 

starostovia. 

 

5.6 Pamiatky  

Rímsko-katolícky kostol sv. Martina biskupa pôvodne gotický z 2. pol. 15. stor., 

upravovaný v r. 1612 – 1615 a v 19. stor.  

Kaplnka sv. Františky Rímskej pri kostole, klasicistická z roku 1840. 

Kaplnka sv. Jána Krstiteľa, neskoroklasicistická z r. 1846   
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5.7 Významné osobnosti obce 

 

Profesor MUDr. Jaroslav Siman PhD. 

Narodil sa 12. októbra 1933 vo Valaskej v rodine Pauly a Jozefa Simanovcov. Študoval na 

gymnáziu v Brezne a na Lekárskej fakulte UK v Bratislave. V roku 1997 získal titul Profesor. 

Bol zakladateľom kardiochirurgie  vrodených chýb a spoluzakladateľom detského 

kardiochirurgického centra Detskej fakultnej nemocnice s poliklinikou v Bratislave. Bol 

držiteľom mnohých významných ocenení. V roku 2003 dostal najvyššie štátne vyznamenanie 

Rad Ľudovíta Štúra 1 triedy, Dérerovu medailu a v roku 2000 dostal ešte jedno – skromnejšie 

Čestný občan obce Valaská.. 

Profesor MUDr. Jaroslav Siman zomrel vo veku nedožitých 75 rokov 19. júla 2008. 

Anton Augustín Baník PhDr. 

Narodil sa 26. februára 1900 vo Valaskej. Literárny historik, bibliotekár, redaktor, knihovník. 

Štúdium na Filozofickej fakulte UK absolvoval v roku 1934.Od roku 1928 pracovník archívu 

v Bratislave. Od roku 1938 archivár MS v Martine. Svoju cennú zbierku kníh venoval MS.  

Zomrel 29.12.1978. 

Jozef Šebo 

Narodil sa 14. novembra 1919 vo Valaskej. Pedagóg, kultúrno – osvetový pracovník, 

divadelník.  Ľudovú školu navštevoval vo Valaskej, meštiansku v Brezne a učiteľský ústav 

v Banskej Bystrici. Pôsobil ako učiteľ v Kordíkoch. Od roku 1953 pracoval v Tajove 

v miestnej škole. 

Svoju divadelnú dráhu odštartoval vo Valaskej. Priúčal sa aj režisérskej profesii. V roku 1946 

založil divadlo v Tajove. Naštudoval vyše 100 divadelných hier. Získal mnoho uznaní 

a ocenení. Bol propagátorom diel J.G. Tajovského a J. Murgaša. Zriadil a bol lektorom 

Pamätnej izby v Tajove. Zomrel 15. mája 2006. 

 

 
 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  
 

6.1. Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje: 

- Základná škola Jaroslava Simana Valaská, 

- Materská škola Valaská  

- Základná umelecká škola Valaská, 

Na mimoškolské aktivity je zriadený: 

- Školský klub detí pri ZŠ Jaroslava Simana Valaská, 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania v obci Valaská 

sa bude orientovať na zvyšovanie počtu obyvateľov s vysokoškolským vzdelaním a úplným 

stredným vzdelaním.  

 

6.2.  Zdravotníctvo 
Zdravotnú starostlivosť pre obyvateľov obce zabezpečuje. 

- Obvodná ambulancia pre dospelých 

- Obvodná pediatrická ambulancia 

- Nemocnica s poliklinikou, n. o. v Brezne 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať vyšší dopyt po zdravotnej 

starostlivosti, pretože spotrebiteľmi zdravotníckych služieb sú hlavne deti nižších vekových 

skupín a prestarli obyvatelia. 
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6.3.  Sociálne zabezpečenie 
Sociálne služby v obci  zabezpečuje: 

- Opatrovateľská služba, 

- Klub dôchodcov Valaská – sídlisko 

- Klub dôchodcov Valaská – materská časť obce 

- Klub dôchodcov Valaská – Piesok 

 

Neziskové organizácie v obci zamerané na sociálnu sféru: 

- Jednota dôchodcov Slovenska – Valaská  

- Slovenský zväz zdravotne postihnutých 

- Slovenský červený kríž 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

zvyšovať s orientovaním na poskytovanie sociálnych služieb v domácom prostredí formou 

opatrovateľskej služby, pretože zariadenia sociálnych služieb sa v území obce Valaská 

nenachádzajú. 

 

 

6.4.  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Obecná knižnica – ktorá je otvorená v popoludňajších hodinách v pracovných dňoch. 

Obsluhu a poradenstvo v knižnici zabezpečuje odborná referentka. Obec pravidelne 

zabezpečuje dopĺňanie knižného fondu do obecnej knižnice. 

-   Obecný úrad v spolupráci s materskou, základnou školou a základnou umeleckou školou 

a kultúrnymi spoločenskými organizáciami a občianskymi združeniami organizuje rôzne 

kultúrne a spoločenské akcie, ako sú: Deň matiek, Stretnutia detí zo ZŠ a MŠ s Mikulášom, 

Predvianočného posedenia s dôchodcami, Festival dychových hudieb, Súťaž v pečení harule, 

Kultúrna jeseň, Živý Betlehem a pod.. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude orientovať na kultúrno-spoločenské vyžitie sa vlastných obyvateľov ako aj na cielenú 

kultúrnu ponuku širšej návštevníckej verejnosti. 

 

6.5.  Hospodárstvo  

 

- Najvýznamnejšou činnosťou na území obce je kovospracujúci priemysel a poľnohospodárska 

výroba a drevovýroba. Kovospracujúci priemysel zabezpečujú spoločnosti Železiarne 

Podbrezová, a. s., Zlievarenská spoločnosť Hronec, JMB, a. s., KOBOK, Hronstav – 

drevovýroba, METALIK, Nábytok na mieru – drevovýroba, atď. Zo služieb sa na území obce 

prevádzkuje Autoservis – Krbila,  závodné stravovanie PERLA GASTRO s. r. o., kaderníctvo, 

krajčírstvo, sklenárstvo. Množstvo podnikateľov – živnostníkov sa venuje najmä stavebnej 

činnosti, službám v lesnom hospodárstve a stolárskej výrobe. Zásobovanie obyvateľstva 

potravinami a ďalším tovarom zabezpečuje v obci obchod s potravinami COOP Jednota 

Brezno, Mini Billa, súkromné predajne rôznych komodít, pohostinstvá, a. p. Na území obce sa 

nachádza aj poľnohospodárska farma LAMO, ktorá sa zaoberá najmä chovom oviec. Na 

základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na priemyselnú činnosť, agroturistiku a vidiecku turistiku a s tým spojených 

činností. 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako schodkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. Ako 

vyrovnaný bol dosiahnutý zapojením finančných operácií. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021  uznesením č. 

110/2021 OcZ 

Bol zmenený:  

1.   23.02.2022   uznesenie   10/2022  

2.   20.04.2022   uznesenie   70/2022 - účelové 

3.   20.04.2022   uznesenie   71/2022   

4.   22.06.2022   uznesenie   91/2022 

5.   21.09.2022   uznesenie   120/2022 - účelové 

6.   21.09.2022   uznesenie   121/2022 

7.   15.12.2022   uznesenie   9/2022 - účelové 

8.   15.12.2022   uznesenie   10/2022 

9.   30.12.2022   účelové 

 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 4 016 316 4 503 450 3 994 346,41 88 

z toho :     

Bežné príjmy 3 269 059 3 572 913 3 556 924,71 99 

Kapitálové príjmy 25 000 80 000 87 833,26 110 

Finančné príjmy 595 587 723 464 223 997,29 31 
Príjmy RO s právnou  

Subjektivitou 126 670 127 073 116 816,14 92 

Finančné príjmy RO 

s právnou  

subjektivitou 
0,00 0,00 8 775,01  

Výdavky celkom 4 016 316 4 470 357 3 807 779,80 85 

z toho :     

Bežné výdavky 1 834 996 2 004 113 1 74 185,27 89 

Kapitálové výdavky 415 587 498 026 91 115,76 18 

Finančné výdavky 0 0 0 0 
Výdavky RO s právnou 

Subjektivitou 1 765 733 1 968 218 1 942 478,77 99 

Kapitálové výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 
0 0 0  

Rozpočet obce  0,00 

 
33 093 186 566,61  
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022   
 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 3 673 740,85 

z toho : bežné príjmy obce  3 556 924,71 

             bežné príjmy RO 116 816,14 

Bežné výdavky spolu 3 716 664,04 

z toho : bežné výdavky  obce  1 774 185,27 

             bežné výdavky  RO 1 942 478,77 

Bežný rozpočet -42 923,19 

Kapitálové  príjmy spolu 87 833,26 

z toho : kapitálové  príjmy obce  87 833,26 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 91 115,76 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  91 115,76 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -3 282,50 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -46 205,69 

Vylúčenie z prebytku 0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -46 205,69 

Príjmové finančné operácie  223 997,29 

Príjmové finančné operácie RO 8 775,01 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií + 232 772,30 
PRÍJMY SPOLU   3 994 346,41 

VÝDAVKY SPOLU 3 807 779,80 

Hospodárenie obce  +186 566,61 
Vylúčenie z prebytku -62 166,28 

Upravené hospodárenie obce +124 400,33 

 

Vylúčenie finančných prostriedkov z prebytku hospodárenia v sume 62 166,28 €: 

 - nevyčerpaná dotácia z Okresného úradu Banská Bystrica odbor školstva pre Základnú školu 

Jaroslava Simana na vzdelávacie poukazy v sume 631,12 €  €, dopravné v sume 484,60 €. 

- nevyčerpaná dotácia na stravu od ÚPSVaR Brezno v sume 5 302,15 € 

- preddavok na Referendum 2023 od Okresného úradu Brezno v sume 2 698,28 €  

- nevyčerpané prostriedky potravinového účtu v ZŠ J. Simana v sume 8 425,76 € €, ktoré ZŠ J. 

Simana zapojí do rozpočtu v roku 2023 

- prijatá zábezpeka na realizáciu stavby Chodník na Piesku od firmy Hydroizomat v sume 

13 273,01 € 

- vylúčenie finančných prostriedkov v sume 12 580,72 € - omylom 2x zapojené príjmové 

finančné operácie internými dokladmi 145/2022 a 149/2022 
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- opatrovateľská služba v sume  18 770,64 EUR, ide o zostatok finančných prostriedkov 

Spoločného obecného úradu – opatrovateľská služba. Keďže tieto nie sú vlastnými finančnými 

prostriedkami obce, nebudú prevedené na účet rezervného fondu. 

 

Schodok rozpočtu v sume 46 205,69  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 2022 

vysporiadaný z finančných operácií 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 124 400,33  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 124 400,33  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu v roku 2022 vo výške 

124 400,33 EUR.  

 

 

7.3 Rozpočet na roky 2023-2025 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 3 994 346,41 4 375 563 3 481 114 3 735 512 

z toho :     

Bežné príjmy 3 556 924,71 3 578 906 3 228 988 3 336 568 

Kapitálové príjmy 87 833,26 40 000 0 0 

Finančné príjmy 223 997,29 632 798 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
116 816,14 126 670 127 500 127 500 

Finančné príjmy RO 

s právnou subjektivitou 
8 775,01 0,00 0,00 0,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 3 807 779,80 4 375 563 3 742 017 3 874 155 

z toho :     

Bežné výdavky 1 74 185,27 1 929 547 1 329 089 1 328 155 
Kapitálové výdavky 91 115,76 426 818 0,00 0,00 

Finančné výdavky 0 0 0 0 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 942 478,77 2 019 198 2 009 074 2 085 991 

Kapitálové výdavky RO 

s právnou subjektivitou 
0 11 000 0 0 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 
 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Majetok spolu 5 195 059,51 5 109 706,04 5 127 258,00 

Neobežný majetok spolu 2 608 946,46 2 607 513,95 2 918 624,00 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 837 673,46 1 836 240,95 1 995 542,00 

Dlhodobý finančný majetok 771 273,00 771 273,00 923 082,00 

    

Obežný majetok spolu 2 582 267,24 2 498 594,52 2 205 849,00 

z toho :    

Zásoby 14,90 30,00 30,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 698 705,67 629 278,47 593 670,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  21 638,94 33 234,44 115 708,00 

Finančné účty  1 861 907,73 1 836 051,61 1 496 441,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 
 

Časové rozlíšenie  3 845,81 3 597,57 2 784,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) za konsolidovaný celok 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Majetok spolu 5 340 255,87 5 237 854,19 5 397 656,00 

Neobežný majetok spolu 3 307 652,12 3 236 792,41 3 501 308,00 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 536 379,12 2 465 519,41 2 730 035,00 

Dlhodobý finančný majetok 771 273,00 771 273,00 771 273,00 

    

Obežný majetok spolu 2 025 954,96 1 994 615,37 1 889 848,00 

z toho :    

Zásoby 3 754,61 3 011,28 3 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  21 981,00 34 604,15 23 000,00 

Finančné účty  2 000 219,35 1 956 999,94 1 863 848,00 

Časové rozlíšenie  6 648,79 6 446,41 6 500,00 
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8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 195 059,51 5 109 706,04 5 127 258,00 

Vlastné imanie  4 595 453,84 4 591 07,57 4 642 854,00 

z toho :    

Nevysporiad. výsledok hosp.min.rokov 4 560 798,16 4 595 453,84 4 591 078,00 

Výsledok hospodárenia  34 655,68 -4 376,27 51 776,00 

Záväzky 146 586,39 102 970,29 101 419,00 

z toho :    

Rezervy  2 400,00 2 500,00 2 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 51 080,05 9 116,15 51 911,00 

Dlhodobé záväzky 5 674,39 20 014,26 21 157,00 

Krátkodobé záväzky 87 431,95 71 339,88 25 851,00 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 0 

Časové rozlíšenie 453 019,28 415 658,18 382 985,00 

 

b) za konsolidovaný celok  
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 340 255,87 5 237 854,19 5 397 656,00 

Vlastné imanie  4 526 989,09 4 537 202,90 4 557 983,00 

z toho :    

Fondy 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  4 526 989,09 4 537 202,90 4 557 983,00 

Záväzky 359 305,66 284 097,14 389 673,00 

z toho :    

Rezervy  8 758,46 3 192,59 9 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 51 080,05 9 116,15 60 000,00 

Dlhodobé záväzky 21 635,57 36 336,37 25 000,00 

Krátkodobé záväzky 277 831,58 235 452,03 295 673,00 

Bankové úvery a výpomoci 0 0  

Časové rozlíšenie 453 961,12 416 554,15 450 000,00 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- V roku 2022 obec Valaská dlhodobé, ani krátkodobé bankové úvery nečerpala. 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti – nedaňové 7 197,08 7 197,08 

Pohľadávky do lehoty splatnosti - daňové 8 441,86 8 441,86 

Pohľadávky so zostat.hodnotou dlhšou ako 5 rokov 0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti – nedaňové 7 197,08 7 197,08 

Pohľadávky do lehoty splatnosti – daňové 8 441,86 8 441,86 
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Pohľadávky so zost.hodnotou dlhšou ako 5 rokov 0,00 0,00 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   93 106,34 93 106,34 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   299 467,15 299 467,15 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Analýza významných položiek za konsolidovaný celok: 

- pri pohľadávkach nedošlo k významným zmenám 

- pri záväzkoch nedošlo k významným zmenám 
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9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 

a) za materskú účtovnú jednotku 
Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

rok 2023 

Náklady 2 631 875,33 2 770 890,37 2 563 045,00 

50 – Spotrebované nákupy 146 193,46 120 462,80 164 182,00 

51 – Služby 330 714,85 333 376,90 447 214,00 

52 – Osobné náklady 660 734,86 640 604,51 492 032,00 

53 – Dane a  poplatky 21 047,13 18 259,91 17 392,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
101 398,65 111 974,61 109 074,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

76 723,90 61 666,52 47 975,00 

56 – Finančné náklady 8 301,76 6 873,66 3 488,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
1 286 760,72 1 477 671,46 1 281 689,00 

59 – Dane z príjmov 0 0 0 

Výnosy 2 666 531,01 2 766 514,10 2 614 821,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
38 898,28 32 733,13 25 761,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
2 203 560,75 2 348 393,34 2 115 942,00 

64 – Ostatné výnosy 36 983,33 110 197,32 35 290,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

31 177,96 20 344,26 0,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 151 809,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

355 910,69 254 846,05 286 020,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV  

 
34 655,68 34 655,68 51 776,00 

 

Hospodársky výsledok materskej účtovnej jednotky za rok 2022 je kladný v sume 34 655,68 

EUR, ktorý bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

rokov. 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

rok 2023 

Náklady 3 699 055,36 3 858 908,38 3 904 500,00 

50 – Spotrebované nákupy 386 855,66 383 889,35 350 000,00 

51 – Služby 404 456,52 414 518,91 550 000,00 

52 – Osobné náklady 2 569 470,87 2 715 626,73 2 400 000,00 

53 – Dane a  poplatky 23 180,12 21 452,50 20 500,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
102 400,79 113 696,97 310 000,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

156 510,03 136 139,72 200 000,00 

56 – Finančné náklady 11 478,58 10 262,28 9 000,00 

57 – Mimoriadne náklady  0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
44 702,79 63 321,92 65 000,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 0,00 

Výnosy 3 726 042,04 3 869 175,39 3 939 500,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
141 405,78 179 114,66 150 000,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 19,20 29,60 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
2 219 436,98 2 364 150,57 2 400 000,00 

64 – Ostatné výnosy 47 992,93 116 144,28 100 000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

33 415,52 26 702,72 70 000,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 20,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

1 283 771,63 1 183 033,56 1 219 480,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV  

 
26 973,27 10 213,81 35 000,00 
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Ostatné  dôležité informácie  
 

9.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR 3 051,65 Aktivácia nezamestnaných 

Okresný úrad BB, odbor školstva 852 432,90 Dotácia školstvo - ZŠ 

Okresný úrad BB, odbor školstva 21 805,00 Dotácia školstvo– MŠ predškoláci 

Okresný úrad BB, odbor školstva 2 637,00 Dotácia školstvo–ZUŠ vzdel.pouk. 

Okresný úrad Brezno 5 749,04 Matrika 

ÚPSVaR 6 813,87 Rodinné prídavky 

ÚPSVaR 15 783,70 Strava, školské potreby 

ÚPSVaR 30 199,57 Osobitný príjemca 

Okresný úrad Brezno 1 213,19 Hlásenie pobytu občanov 

Fond na podporu umenia 4 000,00 Festival dychových hudieb 

Spoločný obecný úrad – OSL 23 919,00 Opatrovateľská služba 

Okresný úrad BB, odbor ŽP 358,84 Výsadba zelene 

DPO SR 5 000,00 Dotácia DHZO 

BBSK 5 000,00 Festival dychových hudieb 

MPSVaR 52 894,13 Projekt Opatrovateľská služba 

Metodicko-pedagogické centrum 60 942,35 Asistenti učiteľa ZŠ 

Metodicko-pedagogické centrum 28 548,85 Asistenti učiteľa MŠ 

MV SR 5 572,40 Humanitárna pomoc Ukrajina 

MV SR 474,00 Verifikácia Covid-19 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
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9.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v súlade s VZN č.1/2019 

o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce právnickým osobám, fyzickým osobám – 

podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel:  

 

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie 

Suma 

poskytnutých 

 prostriedkov v € 

OZ Dobrovoľný hasičský zbor Činnosť DHZ 1 000,00 

OFK Slovan Valaská – bežné 

výdavky na činnosť futbalového 

klubu  

Bežné výdavky na športovú činnosť 11 000,00 

OZ Pekný deň Činnosť organizácie 2 333,35 

Občianske združenie Valašťania MDD, Rozlúčka s letom 1 900,00 

Občianske združenie Dychový 

orchester Valaská 

Činnosť orchestra 500,00 

MO Matice Slovenskej Činnosť MO MS a Spevokolu Lipka 3 795,32 

ZO Jednota dôchodcov Slovenska Činnosť Jednoty dôchodcov 1 500,00 

ZO Slovenský zväz zdravotne 

postihnutých 

Činnosť organizácie 250,00 

OZ Dieťa a svet Činnosť združenia 500,00 
 

 

 

9.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup zariadení 

Z rozpočtovaných 31 398 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 29 535,99 EUR. 

Ide o nákup defibrilátora, hasičskej športovej striekačky, detského ihriska na Švermovej ulici, 

futbalových striedačiek a hudobného nástroja. 

b) Projektová dokumentácia  

Z rozpočtovaných 63 884  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 44 704,13 EUR. 

Ide o projektové dokumentácie na spevnené odstavné plochy, Tatranská ulica, zmeny 

a doplnky územného plánu, urbanistická štúdia Pod Hrbom a Pod Lipovou, Tajch, 

bezbariérový vstup, Dom smútku. 

c)  Rekonštrukcie a modernizácie 

Z rozpočtovaných 398 510 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 12 641,64 

EUR. Ide o rekonštrukciu budovy hasične – bleskozvod, výstavba kontajnerových stojísk, park 

na ul. TDH. 

d)  Transfery v rámci verejnej správy 

Z rozpočtovaných 4 234 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4 234,00 EUR. 

Ide o kapitálový príspevok príspevkovej organizácii Technické služby Valaská. 
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9.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

9.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nie je vystavená významným rizikám, alebo neistotám. 

 

 

 

 

 

      Schválil: Mgr. Peter Jenča 

        starosta obce Valaská 

 

 

Vo Valaskej, dňa 31.08.2023 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


